
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Именьковская средняя общеобразовательная школа» 

 
31.05.2025 г. № 82 

Приказ 
 

О внесении изменений в локальный акт МБОУ «ИСОШ» 
 

На основании решения педагогического совета от 27.05.2025 протокол № 9 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Внести изменения в Положение об оценке эффективности деятельности 

педагогических работников. 

1. Раздел 3. Критерии оценки эффективности деятельности учителя общеобразовательных организаций (МБОУ «ИСОШ») 

изложить в новой редакции .(приложение 1) 

2. Сайфутдиновой З.З. разместить данный приказ на сайте школы 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

. 

 
Директор школы: А.М. Шаймухаметова 
 

 Шаймухаметова 
Алия 
Мухаметзяновна 
 

Подписано цифровой подписью: 
Шаймухаметова Алия 
Мухаметзяновна Дата: 2024.05.31 
17:45:09 +03'00' 

 



 

Принято на заседании педагогического совета 

Протокол №9 

от  «  27  » мая 2025 года 

Утверждено и введено в действие приказом МБОУ 

«ИСОШ» № 82    от « 31  » мая 2025 года 

Директор школы  

Шаймухаметова А.М. 
 
 

Критерии оценки эффективности 

деятельности учителя 

общеобразовательных организаций  

(МБОУ «ИСОШ») 

 

ФИО педагога  число  балл   
 

Подписи комиссии   ,    , 

   ,    , 

   ,     

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

критерия 

Единиц 

а 

измере 

ния 

Весовой 

коэффицие 

нт 

 

Диапазон 

значений 

 

Периодич 

ность 

 
Методика расчета 

1 Успеваемость % 2 75-100 годовая N= (А/В)*100%* где А - число учащихся, справившихся с 

экзаменом, тестированием, годовой контрольной работой без 

неудовлетворительных оценок, В - общая численность 

обучающихся 

N-min 

I= ------ * весовой коэффициент* k 

max-min 

I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

2 Качество знаний % 5 40 –85 Годовая N= (А/В)*100%*К, где А - (число учащихся, справившихся на 

Шаймухаметова 
Алия 
Мухаметзяновна 
 

Подписано цифровой подписью: 
Шаймухаметова Алия 
Мухаметзяновна Дата: 
2024.05.31 17:45:09 +03'00' 

 



 

 обучающихся по    40-49—1б «4» и «5» с экзаменом, тестированием, годовой контрольной 

работой у конкретного учителя ), В - общая численность 

обучающихся по предмету 

N-min 

I= ------ * весовой коэффициент* k 

max-min 

I – отнормированный критерий; 

N - фактическое значение критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение критерия эффективности 

деятельности 

k – коэффициент группы сложности предметов. 

Для учителей математики, информатика, физики, химии 

устанавливается коэффициент (k) = 1,2 (1 –я группа 

сложности) конкретизируется диапазон значений/ 

Для учителей математики, физики, химии устанавливается 

коэффициент (k) = 1,2 (1 –я группа сложности); русского 

языка и литературы, татарского языка и литературы, 

иностранного языка, устанавливается коэффициент (k) = 1 (2 – 

я группа сложности); 

для учителей других предметов, начальных классов 

устанавливается коэффициент (k) = 1 (2-я группа сложности), 

но итог - не более максимального балла по данному критерию. 

Протоколы результатов государственной итоговой 

аттестации, классные журналы, отчет учителя о 

результатах годовой контрольной работы, независимого 

тестирования по предмету, проведенных администрацией 

учреждения или соответствующими органами управления 

образования 

итогам 
соответствующего 

50-59—2б 

вида контроля знаний 60-69—3б 

(п.1) 
70-79—4б 

 80- 85— 

 5б 



3 Подготовка 

обучающихся – 

призеров и 

дипломантов 

предметных олимпиад 

по предмету 

единиц 8 0 – 8 Годовая / Участник / призер / победитель  К1 =0,1 / 0,8 / 1,0 

Официальные (от МО РФ, МО РТ)/ другие К2 =1,0 / 0,3 

Индивидуальное / массовое участие К3 =1,0 / 0,5 

Расчет: N = Р × (К1+К2+К3) / 3, где Р – результат по уровню 

рос / респ / гор / район Р= 6 / 5 / 4 / 3 

Если у учителя несколько победителей/призеров официальной 

очной олимпиады, результаты суммируются по каждому, но 

итог – не более максимального балла по данному критерию. 

Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 

сертификаты участника, приказы 

4 Подготовка 

обучающихся - 

призеров и 

дипломантов 

конференций, 

конкурсов по 

предмету 

единиц 7 0 - 7 Годовая / Участник / призер / победитель К1= 0,1 / 0,8 / 

1,0 

Официальные (от МО РФ, МО РТ) / другие К2=1,0 / 0,3 

Индивидуальное / массовое участие К3= 1,0 / 0,5 

Расчет: N = Р× (К1+К2+К3) / 3, где Р – результат по уровню 

рос / респ / гор / район Р= 5 / 4 / 3 / 2 

Если у учителя несколько победителей/призеров официальных 

конференций, конкурсов, суммируются результаты по 

каждому, но итог - не более максимального балла по данному 

критерию. 

Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 

сертификаты участника, приказы 

5 Организация 

внеклассной работы, 

внеурочной работы 

(подготовка призеров и 

дипломантов 

конференций, 

конкурсов) 

единиц 8     0-8 
 

годовая Участник / призер / победитель К1= 0,1 / 0,8 / 1,0 

Официальные (от МО РФ, МО РТ) / другие  К2=1,0 / 0,3 

Индивидуальное / массовое участие К3= 1,0 / 0,5 

Расчет: N = Р× (К1+К2+К3) / 3, где Р – результат по уровню 

рос / респ / гор / район Р= 5 / 4 / 3 / 2 



 

      Если у учителя несколько победителей/призеров официальных 

конференций, конкурсов, суммируются результаты по 

каждому, но итог - не более максимального балла по данному 

критерию. 

Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 

сертификаты участника, приказы 

6 Участие учителя в 

профессиональных 

научно-практических 

конференциях 

единиц 3 0-3 Годовая За выступление учителя в отчетный период 

-по вопросам, связанным с школьным образованием К= 1,0 

- по вопросам, не связанным с школьным образованием К= 0,3 

Пассивное участие (слушатель) К= 0,1 

Расчет: N = Р×К , где Р – результат по уровню рос / респ / гор 

/ район Р= 5 / 4 / 3 / 2 

Если у учителя несколько мероприятий, то результаты по 

каждому суммируются, но итог - не более максимального 

балла по данному критерию. 

Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 

сертификаты участника, приказы 

7 Участие учителя в 

профессиональных 

конкурсах, грантах 

единиц 7 0-7 Годовая Гранты: участник / победитель К= 0,5 / 1,0 
Конкурсы: участник / призер / победитель К =0,5 / 0,8 / 1,0 

Расчет: D= Р×К , где Р – результат по уровню рос / респ / гор 

/ район Р= 10 / 9 / 8/ 7 

Если у учителя несколько мероприятий, то результаты по 

каждому суммируются, но итог - не более максимального 

балла по данному критерию. 

Почетные грамоты, дипломы, свидетельства, 

сертификаты участника, приказы 

8 Наличие и уровень 

распространения 

передового 

педагогического 

опыта. 

единиц 3 0-3 Годовая Наличие у учителя в отчетный период очных открытых 

уроков, мастер-классов, творческих отчетов, 

публикации, презентаций по обобщению передового 

педагогического опыта в рамках методических 

мероприятий 

федерального уровня начисляется - 3 баллов; 

республиканского уровня - 3 балла; 

муниципального уровня –2 балла, 
школьного уровня – 1 балла 



 

      при отсутствии передового педагогического опыта и форм 

его распространения - ноль баллов 

(балл присваивается по наивысшему уровню) 

План работы, приказы о проведении мероприятий, 

программы мероприятий 

1. Средний балл ЕГЭ по 
русскому языку 

единиц 9 0 - 9 Годовая В ≥ (А+5) – 10 баллов, где А - среднереспубликанский 

показатель; В - средний балл организации; 

(А+5) > В ≥ (А+3) – 5 баллов; 

(А+3) > В ≥ А – 3 балла; 

В < А – 0 баллов 

2. Средний балл ЕГЭ по 
математике 

единиц Годовая 

3. Средний балл ЕГЭ, 

ОГЭ по предметам по 
выбору 

единиц Годовая 

4. Средний балл ОГЭ по 
русскому языку 

единиц Годовая В ≥ (А+0,5) – 10 баллов, где А - среднереспубликанский 

показатель; В - средний балл организации. 

(А+0,5) > В ≥ (А+0,3) – 5 баллов; 

(А+0,3) > В ≥ А – 3 балла; 

В < А – 0 баллов 

5. Средний балл ОГЭ по 

математике 

единиц Годовая 

 

 

 

 

 

 
10 

 

 

 

 

 

 
Общественная работа 

  

 

 

 

 

 
8 

 

 

 

 

 

 
0-8 

 

 

 

 

 

 
Годовая 

1) ГТО уровень—4б 
2) Высокобальник—4б 

3) Нач. лагеря—4б 

4) Воспитатель—2 б 

5) Использование лич. транспорта в целях школы—2б 

6) Консультация—2б (ОГЭ,ЕГЭ,ВПР) 

7) Сайт—5б 

8) Питание—5б 

9) Профсоюз—3б 

10) ЭДО—2б 

11) Мужская работа—3б 

12) За работу в комиссии по проверке работ—2б 

13) Техническая работа при ВПР, итогового, собеседования 

(9кл), сочинения (11 кл) – видео, аудио – установка, 

отправка – 2 б 

14) Организация поездки на очные республиканские 

мероприятия (НПК, олимпиады, конкурсы) – 4 б. 
Итого 60 баллов 

 


